
 

各 位 

 

 

准看護師科および看護師科の募集停止について 

 

 

新緑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。 

さてこの度、准看護師科は令和 8 年度より、看護師科は令和 10 年度より募集を

停止し、北九州小倉看護専門学校を令和 11 年 3 月末に閉校することが、4 月 12 日

に開催されました当医師会理事会において承認されましたのでご報告させていた

だきます。 

本校は大正 10 年（1921 年）6 月小倉産婆看護婦養成所として開校し、昭和 27 年

社団法人小倉市医師会附属准看護婦養成所として正式に認可されたのち、昭和 46

年には北九州小倉看護学院と改称し、看護師科が併設されました。これまで皆様の

ご支援をいただきながら、令和 3 年（2021 年）には 100 周年を迎え、令和 5 年度

までに両科合わせて約 7300 人の卒業生を看護職として輩出し、地域医療に貢献し

てまいりました。 

しかしながら、少子化による 18 歳人口の減少に加え、看護系大学の開校も相次

ぐ中、近年は受験者数が激減しており、今後、継続した定員充足は極めて困難であ

ると判断し、誠に残念なことではございますが、募集停止に踏み切ることとなりま

した。 

今後も閉校までの 5 年間、地域に根ざした専門職業人を育成するため教職員一

丸となって生徒・学生の教育、支援に万全を尽くしてまいりますので、ひきつづき

ご指導・ご鞭撻賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

令和 6 年 5 月吉日 

 

北九州小倉看護専門学校 

学校長 大久保 信之 

 

 

 


